

DECYZJA WYKONAWCZA RADY (WPZiB) 2023/1567**z dnia 28 lipca 2023 r.****w sprawie wykonania decyzji 2010/788/WPZiB w sprawie środków ograniczających w związku z sytuacją w Demokratycznej Republice Konga**

RADA UNII EUROPEJSKIEJ,

uwzględniając Traktat o Unii Europejskiej, w szczególności jego art. 31 ust. 2,

uwzględniając decyzję Rady 2010/788/WPZiB z dnia 20 grudnia 2010 r. w sprawie środków ograniczających w związku z sytuacją w Demokratycznej Republice Konga ⁽¹⁾, w szczególności jej art. 6 ust. 2,

uwzględniając wniosek Wysokiego Przedstawiciela Unii do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa,

a także mając na uwadze, co następuje:

- (1) W dniu 20 grudnia 2010 r. Rada przyjęła decyzję 2010/788/WPZiB.
- (2) W dniu 12 grudnia 2016 r. Rada przyjęła decyzję (WPZiB) 2016/2231 ⁽²⁾ w odpowiedzi na utrudnianie procesu wyborczego i związane z tym łamanie praw człowieka w Demokratycznej Republice Konga (DRK). Decyzja (WPZiB) 2016/2231 zmieniła decyzję 2010/788/WPZiB i wprowadziła dodatkowe środki ograniczające.
- (3) W następstwie oceny istotnych okoliczności i z uwagi na powagę sytuacji w DRK Rada uważa, że należy dodać dziewięć osób do wykazu osób fizycznych lub prawnych, podmiotów i organów zamieszczonego w załączniku II do decyzji 2010/788/WPZiB.
- (4) Należy zatem odpowiednio zmienić decyzję 2010/788/WPZiB,

PRZYJMUJE NINIEJSZĄ DECYZJĘ:

Artykuł 1

W załączniku II do decyzji 2010/788/WPZiB wprowadza się zmiany zgodnie z załącznikiem do niniejszej decyzji.

Artykuł 2Niniejsza decyzja wchodzi w życie z dniem jej opublikowania w *Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej*.

Sporządzono w Brukseli dnia 28 lipca 2023 r.

W imieniu Rady
Przewodniczący
P. NAVARRO RÍOS

⁽¹⁾ Dz.U. L 336 z 21.12.2010, s. 30.

⁽²⁾ Decyzja Rady (WPZiB) 2016/2231 z dnia 12 grudnia 2016 r. zmieniająca decyzję 2010/788/WPZiB w sprawie środków ograniczających wobec Demokratycznej Republiki Konga (Dz.U. L 336 I z 12.12.2016, s. 7).

ZAŁĄCZNIK

Następujące osoby zostają dodane do wykazu osób fizycznych lub prawnych, podmiotów i organów zawartego w sekcji A („Osoby”) załącznika II do decyzji 2010/788/WPZiB:

Osoby

	Imię i nazwisko	Dane identyfikacyjne	Powody	Data umieszczenia w wykazie
„18.	Bernard Maheshe BYAMUNGU	<p>alias Tiger One</p> <p>Funkcja/ranga: generał brygady w M23/ARC, zastępca dowódcy operacji</p> <p>Data urodzenia: 10.10.1974.</p> <p>Obywatelstwo: DRK</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Zajmuje czołowe stanowisko w wojskowym ramieniu Mouvement du 23 mars (M23)/Armée révolutionnaire congolaise (ARC) jako generał brygady i zastępca dowódcy operacji tej pozarządowej grupy zbrojnej działającej we wschodniej części DRK.</p> <p>Grupa M23/ARC podtrzymuje konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa w DRK i jest odpowiedzialna za naruszanie praw człowieka w tym kraju, w szczególności poprzez ataki na cywilów i kongijskie siły zbrojne (FARDC), tortury, gwałty, przymuszanie do pracy i zabójstwa, takie jak seria zabójstw wymierzonych w cywilów w mieście Kisheshe w dniu 29 listopada 2022 r.</p> <p>Z uwagi na zajmowane czołowe stanowisko w M23/ARC Bernard Byamungu bierze zatem udział w planowaniu czynów w DRK stanowiących poważne przypadki łamania lub naruszania praw człowieka, kierowaniu takimi czynami lub ich popełnianiu. Jest również odpowiedzialny za podtrzymywanie konfliktu zbrojnego, niestabilności i stanu braku bezpieczeństwa w DRK.</p>	28.7.2023

	Imię i nazwisko	Dane identyfikacyjne	Powody	Data umieszczenia w wykazie
19.	Michel RUKUNDA	<p>alias Makanika</p> <p>Funkcja/stanowisko: przywódca i dowódca wojskowy grupy zbrojnej w Twirwaneho w Kiwu Południowym</p> <p>Data urodzenia: 12.9.1974</p> <p>Miejsce urodzenia: Minembwe, Kiwu Południowe, DRK</p> <p>Obywatelstwo: DRK</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Michel Rukonda jest byłym pułkownikiem kongijskich sił zbrojnych (FARDC) oraz przywódcą i dowódcą wojskowym pozarządowej grupy zbrojnej Twirwaneho działającej w Kiwu Południowym, która twierdzi, że reprezentuje społeczność Banyamulenge.</p> <p>Twirwaneho podtrzymuje konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa oraz jest odpowiedzialne za poważne naruszenia praw człowieka w tym kraju, w szczególności poprzez dobrowolną lub przymusową rekrutację dzieci do uczestniczenia we wrogich działaniach, ataki na cywilów i kongijskie siły zbrojne (FARDC), oraz zabójstwa, takie jak ataki na cywilów w wiosce Mikege w listopadzie 2021 r., w których zginęło co najmniej sześć osób.</p> <p>Ponadto Michel Rukonda jest bezpośrednio zaangażowany w szkolenie wojskowe rekrutów i w wykorzystywanie dzieci, w tym jako uzbrojonej eskorty.</p> <p>Z uwagi na zajmowane czołowe stanowisko w Twirwaneho i swoje bezpośrednie zaangażowanie w szkolenie i wykorzystywanie dzieci, Michel Rukonda bierze zatem udział w planowaniu czynów w DRK stanowiących poważne przypadki łamania lub naruszania praw człowieka, kierowaniu takimi czynami lub ich popełnianiu. Jest również odpowiedzialny za podtrzymywanie konfliktu zbrojnego, niestabilności i stanu braku bezpieczeństwa w DRK.</p>	28.7.2023

	Imię i nazwisko	Dane identyfikacyjne	Powody	Data umieszczenia w wykazie
20.	Charles SEMATAMA	<p>alias Sebanyana</p> <p>Funkcja/stanowisko: dowódca, zastępca przywódcy wojskowego Twirwaneho</p> <p>Data urodzenia: 1975 r.</p> <p>Miejsce urodzenia: wioska Kalunyo, obok Kamombo, Kiwu Południowe, DRK</p> <p>Obywatelstwo: DRK</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Jest byłym oficerem kongijskich sił zbrojnych (FARDC) i zajmuje czołowe stanowisko jako przywódca i zastępca dowódcy wojskowego pozarządowej grupy zbrojnej Twirwaneho działającej w Kiwu Południowym, która twierdzi, że reprezentuje społeczność Banyamulenge.</p> <p>Twirwaneho podtrzymuje konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa oraz jest odpowiedzialne za poważne naruszenia praw człowieka w tym kraju, w szczególności poprzez dobrowolną lub przymusową rekrutację dzieci do uczestniczenia we wrogich działaniach, ataki na cywilów i kongijskie siły zbrojne (FARDC), oraz zabójstwa, takie jak ataki na cywilów w wiosce Mikege w listopadzie 2021 r., w których zginęło co najmniej sześć osób.</p> <p>Ponadto jest bezpośrednio zaangażowany w sesje propagandowe oraz w przymusową rekrutację i wykorzystywanie dzieci, w tym jako uzbrojonej eskorty.</p> <p>Z uwagi na zajmowane czołowe stanowisko w Twirwaneho i swoje bezpośrednie zaangażowanie w przymusową rekrutację dzieci, Charles Sematama bierze zatem udział w planowaniu czynów w DRK stanowiących poważne przypadki łamania lub naruszenia praw człowieka, kierowaniu takimi czynami lub ich popełnianiu. Jest również odpowiedzialny za podtrzymywanie konfliktu zbrojnego, niestabilności i stanu braku bezpieczeństwa w DRK.</p>	28.7.2023

	Imię i nazwisko	Dane identyfikacyjne	Powody	Data umieszczenia w wykazie
21.	Ahmad Mahamood HASSAN	<p>alias Ahmad Mahamood Hassan, Ahmad Mahmoud Hassan, Jundi, Abwakasi, Abuwakas, Murabu, Marabou lub Mwarabu</p> <p>Funkcja/stanowisko: dowódca ADF i przywódca starszej rangi.</p> <p>Data urodzenia: około 1993 r.</p> <p>Obywatelstwo: tanzańskie</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Ahmad Mahmood Hassan jest przywódcą wyższej rangi Sojuszu Sił Demokratycznych (ADF), pozarządowej grupy zbrojnej działającej w Ugandzie i wschodniej części DRK. Uznano go za osobę pełniącą kluczowe obowiązki w ramach ADF, w tym w zakresie dowództwa obozów, szkolenia rekrutów, produkcji bomb, komunikacji online i zbliżenia z ISIL (Daisz).</p> <p>ADF podtrzymuje konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa w DRK (w szczególności w prowincjach Ituri i Kiwu Północne) oraz jest odpowiedzialny za poważne naruszenia praw człowieka w tym kraju, w szczególności poprzez ataki na cywilów, zabójstwa i uprowadzenia, takie jak ataki w marcu 2023 r. w południowej i południowo-wschodniej części terytorium Beni, w których zginęło ponad 80 cywilów, a ponad 20 osób uprowadzono.</p> <p>Ponadto Ahmad Mahmood Hassan jest bezpośrednio zaangażowany w planowanie i przeprowadzenie ataków ADF, w tym bombardowania w małym mieście Kasindi (terytorium Beni) w dniu 15 stycznia 2023 r. i ataku bombowego w Gomie w dniu 7 kwietnia 2022 r., w którym zginęło sześć osób, a szesnaście innych zostało rannych.</p> <p>Z uwagi na zajmowane czołowe stanowisko w ADF i swoje bezpośrednie zaangażowanie w planowanie i przeprowadzenie ataków ADF, Ahmad Mahmood Hassan bierze zatem udział w planowaniu czynów w DRK stanowiących poważne przypadki łamania lub naruszania praw człowieka, kierowaniu takimi czynami lub ich popełnianiu. Jest również odpowiedzialny za podtrzymywanie konfliktu zbrojnego, niestabilności i stanu braku bezpieczeństwa w DRK.</p>	28.7.2023

	Imię i nazwisko	Dane identyfikacyjne	Powody	Data umieszczenia w wykazie
22.	Janvier Karairi («Karahiri») BUINGO	<p>Funkcja/stanowisko: generał, dowódca APCLS</p> <p>Data urodzenia: około 1962 r.</p> <p>Obywatelstwo: przypuszczalnie kongijskie (DRK)</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Zajmuje czołowe stanowisko generała i dowódcy Alliance des patriotes pour un Congo libre et souverain (APCLS) (Sojusz Patriotów na rzecz Wolnego i Suwerennego Konga), pozarządowej grupy zbrojnej działającej w północno-wschodnim Kongu i będącej częścią koalicji grup zbrojnych Alliance des résistants de la patrie (Sojusz Bojowników Ruchu Oporu Ojczyzny) (ARP) sprzeciwiających się Mouvement du 23 mars (M23)/Armée révolutionnaire congolaise (ARC).</p> <p>APCLS podtrzymuje konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa w DRK oraz jest odpowiedzialny za poważne naruszenia praw człowieka w tym kraju, w szczególności poprzez uczestniczenie w operacjach koalicji grup zbrojnych ARP, takich jak w Kitshandze i Rubayi w styczniu i pod koniec lutego 2023 r., zabójstwach i atakach na cywilów, w szczególności na kongijskich Tutsi, oraz poważne przestępstwa wobec dzieci, takie jak gwałty i inne formy przemocy seksualnej i uprowadzenia.</p> <p>Z uwagi na zajmowane czołowe stanowisko w APCLS Janvier Karairi bierze zatem udział w planowaniu czynów w DRK stanowiących poważne przypadki łamania lub naruszania praw człowieka, kierowaniu takimi czynami lub ich popełnianiu. Jest również odpowiedzialny za podtrzymywanie konfliktu zbrojnego, niestabilności i stanu braku bezpieczeństwa w DRK.</p>	28.7.2023

	Imię i nazwisko	Dane identyfikacyjne	Powody	Data umieszczenia w wykazie
23.	Justin Maki GESI	<p>alias Le petit loup de la montagne</p> <p>Funkcja/stanowisko: dowódca CODECO/Alliance pour le Développement du Congo (Sojusz na rzecz rozwoju Konga) (CODECO/ALC).</p> <p>Data urodzenia: nieznaną</p> <p>Obywatelstwo: przypuszczalnie kongijskie (DRK)</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Justin Maki Gesi zajmuje czołowe stanowisko jako dowódca ALC/CODECO, pozarządowej grupy zbrojnej działającej w północno-wschodniej DRK (w szczególności Ituri).</p> <p>ALC/CODECO podtrzymuje konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa w DRK oraz jest odpowiedzialny za poważne naruszenia praw człowieka w tym kraju, w szczególności poprzez wykorzystywanie dzieci jako bojowników, uprowadzenia, zabójstwa i ataki na cywilów, takie jak atak na wioski Nyamamba i Mbogi w dniu 13 stycznia 2023 r., które kosztowały życie ponad 40 osób.</p> <p>Z uwagi na zajmowane czołowe stanowisko w CODECO/ALC Justin Maki Gesi bierze zatem udział w planowaniu czynów w DRK stanowiących poważne przypadki łamania lub naruszania praw człowieka, kierowaniu takimi czynami lub ich popełnianiu. Jest również odpowiedzialny za podtrzymywanie konfliktu zbrojnego, niestabilności i stanu braku bezpieczeństwa w DRK.</p>	28.7.2023
24.	Apollinaire HAKIZIMANA	<p>alias 'le poète', Adonia</p> <p>Funkcja/stanowisko: generał broni w FDLR/komisarz ds. obronności</p> <p>Data urodzenia: 1964 r.</p> <p>Obywatelstwo: rwandyjskie</p> <p>Płeć: Mężczyzna</p>	<p>Apollinaire Hakizimana jest przywódcą wojskowym Forces démocratiques de libération du Rwanda-Forces combattantes abacunguzi (FDLR-FOCA) jako generał i komisarz ds. obronności tej pozarządowej grupy zbrojnej działającej we wschodniej DRK.</p> <p>FDLR-FOCA podtrzymują konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa w DRK oraz są odpowiedzialne za poważne naruszenia praw człowieka w tym kraju, w szczególności poprzez rekrutację i szkolenie bojowników, zabójstwa cywilów i poważne przestępstwa wobec dzieci, takie jak gwałty i inne akty przemocy seksualnej i uprowadzenia.</p> <p>Z uwagi na zajmowane czołowe stanowisko w FDLR-FOCA, Apollinaire Hakizimana bierze zatem udział w planowaniu czynów w DRK stanowiących poważne przypadki łamania lub naruszania praw człowieka, kierowaniu takimi czynami lub ich popełnianiu. Jest również odpowiedzialny za podtrzymywanie konfliktu zbrojnego, niestabilności i stanu braku bezpieczeństwa w DRK.</p>	28.7.2023

	Imię i nazwisko	Dane identyfikacyjne	Powody	Data umieszczenia w wykazie
25.	Simon (Salomon) TOKOLONGA	<p>Funkcja/stanowisko: pułkownik, dowódca 3411. pułku FARDC</p> <p>Data urodzenia: 17.4.1972</p> <p>Miejsce urodzenia: Kishandja (Kiwu Północne)</p> <p>Obywatelstwo: DRK</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Pułkownik Simon Tokolonga zajmuje czołowe stanowisko w kongijskich siłach zbrojnych (FARDC) jako dowódca ich 3411. pułku.</p> <p>Uczestniczył w spotkaniu w dniach 8 i 9 maja 2022 r. w Pindze, podczas którego zebrały się lokalne grupy zbrojne, takie jak Nduma défense du Congo-Rénové (NDC-R) i Alliance des patriotes pour un Congo libre et souverain (APCLS), i stworzyły koalicję na rzecz oporu wobec Mouvement du 23 mars (M23)/Armée révolutionnaire congolaise (ARC) (koalicja Alliance des résistants de la patrie - ARP). Obecność pułkownika Tokolongy ujawniła współpracę niektórych członków FARDC z tą koalicją.</p> <p>Ponadto członkowie 3411. pułku FARDC dostarczali broń i amunicję grupom zbrojnym działającym w DRK, w tym ponad dwanaście skrzynek amunicji bojownikom FDLR (Forces démocratiques de libération du Rwanda) w Kazaroho w lipcu 2022 r. Według doniesień pułkownik Tokolonga koordynował kilka dostaw broni do grup działających przeciwko M23/ARC.</p> <p>Pozarządowe grupy zbrojne będące częścią koalicji ARP, w tym NDC-R, APCLS i FDLR podtrzymują konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa w DRK oraz są odpowiedzialne za poważne naruszenia praw człowieka w tym kraju, w szczególności poprzez rekrutację i szkolenie bojowników, uczestnictwo w działaniach przeciwko M23/ARC, ataki na cywilów, zabójstwa i poważne przestępstwa wobec dzieci, takie jak gwałty i inne akty przemocy seksualnej i uprowadzenia.</p> <p>Z uwagi na zajmowane czołowe stanowisko w 3411. pułku FARDC i jego rolę koordynującą w dostarczaniu broni, Simon Tokolonga jest zatem odpowiedzialny za zapewnianie wsparcia grupom zbrojnym podtrzymującym konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa w DRK, w tym poprzez dostarczanie im broni i amunicji.</p>	28.7.2023

	Imię i nazwisko	Dane identyfikacyjne	Powody	Data umieszczenia w wykazie
26.	Jean Pierre NIRAGIRE	<p>alias Jean-Pierre, Gasasira</p> <p>Funkcja/stanowisko: kapitan, dowódca Rwandyjskich Sił Obronnych – jednostki sił specjalnych działającej w Kiwu Północnym.</p> <p>Obywatelstwo: rwandyjskie</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Kapitan Jean-Pierre Niragire zajmuje czołowe stanowisko jako dowódca Rwandyjskich Sił zbrojnych od maja 2022 r. stacjonujących w regionie Kiwu Południowego w DRK.</p> <p>Celem działań wojskowych RDF na terytorium DRK jest wzmocnienie Ruchu 23 Marca/Kongijskiej Armii Rewolucyjnej M23/ARC), pozarządowej grupy zbrojnej we wschodniej części DRK, w szczególności poprzez dostarczanie jej oddziałów i sprzętu.</p> <p>Grupa M23/ARC podtrzymuje konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa w DRK oraz jest odpowiedzialna za poważne naruszenia praw człowieka w tym kraju, w szczególności poprzez ataki na cywilów i kongijskie siły zbrojne (FARDC), zabójstwa, tortury, gwałty i przymuszanie do pracy, takie jak seria zabójstw wymierzonych w cywilów w mieście Kisheshe w dniu 29 listopada 2022 r.</p> <p>Jako dowódca sił specjalnych RDF stacjonujących w regionie Kiwu Południowego, Jean Pierre Niragire jest zatem odpowiedzialny za zapewnianie wsparcia grupie M23/ARC, co podtrzymuje konflikt zbrojny, niestabilność i stan braku bezpieczeństwa w DRK, w szczególności poprzez dostarczanie oddziałów i sprzętu.</p>	28.7.2023”